negauerim terribilem, grauem, & parentibus utique metuendum, de cuius tamen adhuc, ut parcissime dixerim, remedio quæreretur. Quid refert an medici consenserint utrunque periturum, cum eundem dixerint esse languorem: Manifestum est de duobus non dixisse uerum, quos de altero constat esse mētitos. Iam tamen iudices de tam perditā pronuntiatione non quærimur, quod ægros quos sibi uidebantur explicare non posse, parentibus crediderunt. Innocentior est simplicitas desperare si remedia non noueris, & hanc ignorantia malo probitatē, ut languorem quē nescias, tantum neges posse sanari. Maximi tamen uirorum, & quibus artis suæ soluendo nō sit humanitas, si sciebant hoc genus curationis, & illud non indicare uoluerunt. Vultis & illos mentitos breuiter probem: Desperauerūt de languore, cuius remedium (si patri creditis) alius inuenit. Siue em̄ iudices uanissimus nescientium uidit hanc patris in periculo liberorū rigidam nimiamque patientiā, & hominē in filiorum languore sollicitū de remedio generis humani, siue captauit hoc uultu quandam artis mutationem imitari, quā sanare non poterat, & ignorantia pudorem tegere magno tentauit incerto, siue ut aliud uideretur dixisse quā reliqui, uerba desperationis incredibili uanitate uariauit, magnaque miseros parentes ambage suspendens tutissimum putauit promittere, quod deberet nemo experiri, causas quidē se dixit ignorare morborum, sed salutem spondit unius, si licuisset alterū occidere, lacerare, perspicere. En cui pietas patris, cui credere sollicitudo debuerit, dixit se scire remediū quod nesciebat. Vultis intelligere iudices nihil impatiētia charitatis fecisse patrem: Non retulit ad matrem, adacta est a morte filij uel sanitate discedere. Non propinquos consuluit, non amicos, sed sua tantum persuasione, medicique contentus, quod nocentius est, quam si ipse occidisset, alterutrum potuit eligere. Dicat nunc parricida, quid fecerit illud quod etiam de similibus tam paribus ægris in alterum desperatio illa præualuit. Si medici non interfuit utrum occideret, constabit uiuere utrunque potuisse, si interfuit, constabit non eundem fuisse languorem. Qualis fuit illa curatio, quid passus sit iuuenis in morte qua medicus parabatur, omnium cogitationibus liquere crediderim. Ideoque parcimus auribus matris. Breuiter tamen longæ crudelitatis explicanda sæuitia est, ex omnibus quæ pertulit leuissimū fuit quod occisus est. Non est quod ueniam tristissimæ curationis paret, quod uideatur in alio fratre explicata promissio. An alterum medicus sanauerit fortuna uiderit, quod negari non potest, alterum medicus occidit. Erumpit hoc loco mulier infœlix, & tota libertate, p̄clamat. Redde mihi, inquit, marite filium quē tibi pariter medicoque commisi. Hic est ille uester insanabilis, recipe quem mihi credidisti, ille mo-

alle moriturus, hic quem permiseras medico, si maluisset occidere. Vides quid profecerint anxia uota pietatis, sollicitae preces. Dum iam frigidi pectoris calorem superpositis reuocamus uberibus, dum frigentia membra continuis osculis & spū trepidæ mris animamus, dum labentes oculi ad nostras exclamationes nostrosq; planctus admissa paulatim luce laxant, dū multa mentior, multa pmitto, & frēm dico sanatum, respexit ad uitam, conualuit, euasit. Non tū iacto pietatem, non arrogo mihi prosperæ curationis euentum. Quid hunc sanauerit, uis scire breuiter: quod potuit utrunq; sanare. Pudeat uos o iura legesq; q; miserrimi sexus dolorem his clufistis angustijs. Ita maritum q; occisus est filius, malæ tractationis uxor accusat. Perderunt legis huius auctoritatem, quæ ad illas uxorias querelas mrimonioꝝ solent deferre delitias, ego illam datam miseris tantum mribus puto prætem, ab iniquo coniuge explicare diuortium, & contra maritales tuet iniurias, ut nolis p̄stare patientiam. Illis succurrit quas nefas est abire, discedere, quas in pessimi coniugij durum perpetuumq; complexum, communium pignoz nexus arctauit, q̄ malos maritos pariter & patres nec relinquere, nec ferre sufficiunt. Facinus est ideo euadere maritum, quia damnaret si de illo minore dolore quereret. Itaq; impudenter facit q; p detracto matrona cultu, negatoq; comitatu, fastiditis noctibus, pulsatq; facie, filium complorat occisum. Sileo adhuc illa per quæ parricidij creuit immanitas. Occisum filium obijcio, puta luxuriosum, perditum, nocentem, fingite hoc præm ira, indignatione fecisse. Quantum facinus sit filium occidere nemo magis fateat, q̄ qui uult uideri se illud fecisse p filio. Ecquid iudices, uel ex hoc torus animus mariti, tota tristissimæ coniugis calamitas perspici pot, q; se negat mri communiū liberoz debere rōnem? Placet ergo mortales, ut de homibus in quos plus ex harum sanguine, ex harz transit anima, non habeant partem nisi tantū doloris: Solos ergo cōmunicabit misera planctus, & ab omnibus consilijs, quibus ordinat iuuenta, uita disponit, extranea uilitate seposita, circa mœrores tantū lachrymarzq; confortium orbitate iungeat. Si mehercle fas est æstimare utri plus parenti debeat ex liberis, non improbe totam prætem sibi uindicabit affectus, qui decē mensibus añ uestram incipit diligere notitiam, & cum uos præes gaudium primum faciat oculoꝝ, añ sunt consciētia mres. Facinus est ideo tantum illis minus licere, quia minus facere sufficiunt. Vos estis qui crescentes adhuc in peregrinationes, qui iam adultos in castra magnoz parentum uanitate dimittitis. Erubescitis desiderijs tanq; infirmitate, & unde uelocissimus transitus est in rigorem, liberos uultis amare patientia. Quā multa ideo tantum de filijs facitis, quia licet, & frequentius potestatis uestre iactatione, tanq; aliquo grauitatis genere delinquitis. Non habet orbitas uestra lachrymas, super ardentem rogostenetis inconcussam rigidamq; faciem, itis obuiam consolati onibus, & qd oēm modum feritatis excedit, captatis in magna calamitate laudari. Quicq; ergo erit qd de cōmunibus pignoribus, non pari mente, pari impatientia, uel si necessitas postulet, pari rigore faciatis. Mali tantum præis interest, ut mri minus liceat. Sane credat uobis circa regendas cōmuniū pignoz mentes sexus infirmior, uos mores, uos uitæ genus, uos mrimonia, ceterosq; actus uestra per suauitate firmetis, nunquid arrogans consortium, nunquid impotens societas est, liberos cōmunes eē languentes: Siquis immo pudor est, cede nunc tota præte mri, illius sit in ægri thoro pximus locus, hæc adhibeat fomenta, porrigat cibos, si quid impatientia, si quid flagrantiu uiscerz possit infirmitas, mri neget, mri indulgeat. Illas quas imo dicus ardor discutit uestes, hæc super fatigatos reponat artus, illa iactatas toto lectulo manus sedulo contineat affectu. Frustra captas uideri ultionem magnæ charitatis, ab omni curæ rōne sepositus. Cum circa curationes liberoz nō cōsentiant parêtes, curationis e culpa, nō matris. Quid q; filiū occidit innocentem, cui nihil obijcere, nihil poterat irasci: Filium (si ipi creditis) p fratre mori paratum, cuius supma ferre nō poterat. Noui iudices & incognitum rebus humanis audite facinus. Iam parricidium pietas, charitas, & impatientia orbitatis admittit. Malo odium, querelas, execrationes, q̄ ut quis liberos affectu quo seruantur occidat. Quid refert an per hoc alterius filij anima redimatur: Si parricidium fas est ullas accipere causas, filius ppter se tantum debet occidi. Adijcite iudices immanitati, q; occidit ægrum. Omnibus equidem mortalibus maiorem crediderim de languore uenire reuerentiam, & illorum quoq; q; inter supplicia pereuntes auido spectamus assensu, iuxta ualetudines tamen morboꝝq; uolentiam quodam innocentia fauore miseremur. In carceribus, & in illa profunda nocte pœnarum irreligiosus ille anhelus pectoris pallor inspicitur, non sic cōfundunt obuios grauibus catenis colla stridentia, & diutino squalore concreta facies, ut ille quem ad singulos conatus, gressusq; labentē uix trahit impellitq; longus ordo uinctorum, & inter tot destinatos, totq; perituros, omnium tamen in se retorquet oculos unus æger. Quid ais: tu illum quem nunc nefas est castigare, reprehendere, cuius auribus parcere debuerunt sæuiora uerba, si quid

negares, uidereris occidere, ferro, uulneribus aggredieris: Non pōt hinc tibi uenire defensio, ut hoc sis p alterius salute commentus. Inter duos liberos pari desperatione languētes da bonum p̄rem, non praeponderabit alterutrum, non eliget, sed ut incertum orbitatis euadat, ipse moriet̄. Tentat hoc loco iudices crudelissimus senex excusationem temeritatis suae de medicor̄ trahere consensu. Desperauerant, inquit, de duobus. Sed ut incertū orbitatis euadat, sepono paulisper immanitatem p̄ris, qui credidit, & de arrogantissimae persuasionis hominibus queri, de torius generis humani nomine uolo. Quā multas artes misera mortalium sollicitudo fecisti. Fato uiuimus, languemus, conualescimus, morimur, medicina quid p̄stas, nisi ut iuxta te nemo desperet: Dicitur̄ me putas, non credo renuntiantibus, nō accedo cū deserunt, relinquuntq; languentes. Ego uero medicis non credo sperantibus. Aspiciate maiore partem generis humani, & si me interrogas, illam robustiorem, illam adhuc in prima reip̄ naturae ueritate uiuentē, nullos artis huius nouit antistites, nec minus tñ belloꝝ uulneribus, morboꝝq; medetur incurfibus, non disputationū uanitate solerti, sed experimentis, & inuicem per similes dissimilesq; casus obseruatione ducente, tradita rōne succurrit. Non medicina sanat, sed quicq; uidet̄ sanasse, medicina est. Quo uultis animo feram, q̄ ars quantū dicitis inuenta, p uita, si diis placet, auctoritatē formāq; captat, ut longe uentura sup̄ma p̄spiciat, ut adesse fata denuntiet, quae nec timent, & maxima scientiae pars eē coepit sanare non posse: Quisq; ne ab homine, q̄ adhuc loquit̄, spirat, intelligit, sic recedit, quemadmodū relinquit̄ exanime corpus, & ibi sine uitae putabit, ubicunq; scientiae substiterit infirmitas: Si fragilitatē mortalitatis, incertosq; uelimus aestimare casus, tantundē periculi habet omnis aeger. Iniquissimū est desperationes uocari, q̄t̄ies remediū medicina non inuenit, & angustias siue artis, siue mentis humanae, ad inuidiam referre fator̄. Nihil magis interesse oim puto, q̄ ut spes p homine tam longa q̄ uita sit. Vnde putatis inuentos tardos funer̄ apparatus: Vnde q̄ exequias planctibus, plangore, magnoq; semp̄ inquietamus ululatu, q̄ q̄ facinus uideret̄ credere tam facile uel morti: Vidimus igit̄ frequenter ad uitā post conclamata sup̄ma redeuntes. Plar̄iq; conualuerunt negligentiae bono, q̄sdam explicuit quicquid alios fortassis occideret. Hos indulgentiae temeritas, illos adiuuit desperationis audacia. Datur fortassis huic arti perspicere morbos, p̄ futura meditari, sed unde sciet quantū inter uiscera, latentesq; pectoris sinus, unicuiq; animae natura concesserit: quam p̄prietatem sp̄s, quā corpus acceperit: Non tā uariae mortalibus formae, nec in uultibus n̄ris sedet tanta diuersitas, quanta latet in ipsis dissimilitudo uitalibus. Inenarrabile, indep̄hensibile est, quicquid nos elementor̄ uaria cōpago formauit. Et put in nos plura seu rariora de terrenis semibus coelestibusq; coierūt, ita uel duramur tacita rōne uel soluimur. An desperantibus credi debuerit uos aestimabitis, qui negarūt aegros posse sanari, nec in hoc p̄baerunt qui euasit, nec in illo quē nō languor occidit. Iustas mehercle haberet mulier causas querelae, si noua incognitaq; rōne uel utrūq; seruassēs. Nunq̄ ex magno uenit affectu incredibilia uel p̄ futura tentasse, & in re quae plus de incerto habet, temeritas experimētī solam p̄bat desperationis audaciā. Quid refert cuius sit conditionis aeger, quantū adhuc spei, quantum uideat̄ habere de uita: Sacrosancti sint parentū metus. Diī nō sinant, ut ex liberis uilior̄ incipiat eē periturus. Medici desperauerunt. Quid istud ad p̄rem: Spera tu, iube sperare m̄rem, tuis potius affectibus, tuis crede uotis. Et hoc de parricidij facilitate est, circa filios: languorē ad desperantes potius accedere. Fidē habes hoibus, q̄s mentiri alius affirmat, contra q̄s iter̄ credis uni p̄sertim. Pelsime hercle de tua feritate sentire, si in quacunq; filij curatione non adhiberes p̄pinqs, non interrogares amicos. non respiceres ad m̄ris animum, non hanc primā impatiētiam, non hunc consulis timorē. De nullo filio minus debet soli sibi permittere p̄, q̄ qui uideatur utiq; moriturus. Frēs, inquit, & gemini erant, ideoq; credibile ē illis eundē fuisse languorem. Rogo quis in ullo mortalium ferat ignorantia parit̄ & affirmationem: Quisquis nescit qd̄ genus languoris sit, non pōt scire an idem sit. Nihil iudices in rebus humanis uoluit eē rerum natura tā simile, qd̄ non aliqua p̄prietate secerneret. Quid refert an ex iisdem prima illa duor̄ corpor̄ animor̄q; compago feminibus oriatur: Sibi quisq; firmatur, sibi quisq; componit, & duo pluresue frēs nascuntur fato singulor̄. Hanc ip̄am indifferentiam quam mirantur occurfus, stupēt ciuitatis oculi, parentum tñ agnitio dignoscit, separat notitia nutricum, & fallentibus notis, est rursus quod faciat ip̄a similitudo dissimile. In plar̄isq; quāuis sit indistincta facies, inuenit tñ alius oris sonus, habitus, incessus, sed ut ip̄a consentiant, diuersa mens, contrarij mores. & uitae generarixantia. Quid q̄ non eandē eē naturā geminor̄, p̄bat etiam fortuna dissimilis: Hunc p̄ssit paupertate p̄petua, illum insperatis opibus excoluit. Illius peritulosq; honores, illius p̄ ignobiles obscuras sordes totam duxit aetatē. Simile ē quicquid accipiunt ex homine gemini, dissimile quicquid ex fato. Nec enim tam parit̄ in lucē de maternis exilue.

exluere uisceribus, ut illos eadem origo signauerit. Quantum putas interfuisse temporis, dū primum uteri pondus egeritur, dum parumper exonerata uitalia altero rursus homine laxantur: Breue fortassis exiguumque uideatur mortalibus oculis, sed si terrena mente perspicere uelis orbis huius uastitatem, scies multum esse quod inter duas transcurrat animas. Voluisti super nos hæc coeli siderumque compago, & præcipiti per proclive decursu, totius diei noctisque breuitate emensus orientis occidentisque cursus, diuersi siderum in primo statim ortu rotato se rursus axe consequitur. Hoc tu parum credis esse spacium, quod diuersis pariter rebus impletur: Quantum inter illa transcurrentis horæ momenta nascitur, perit. Igitur quādo unquam peregrinati sunt una, militauere pariter: quid non diducti separatiq; fecerunt: quando illos læguor, quando suprema iunxerunt: Et quandoque sit necesse est aliter, ex geminis que pariter languerunt non sic accidit quomodo fratribus, sed quomodo duobus. Non eodem fato languere geminos, quemadmodum uultis, breuius probem, quam que nec uterque occisus est, nec uterque sanatus. Sed fingamus hoc esse uerum, que desperauerunt medici, relinque nobis pater innocētiam calamitatis, saluta solatia sint de liberis, quos tibi uideris non perdidisse nisi fato. Quis ex parentibus nescit hac se mortalitatis procreare lege? Sed indigni exitus supra orbitatē sunt. Ideo magis flemus illos quos bella rapuerunt, hausit incendium, naufragia merferunt. Fortius feras in assidentium manus, inter suorum officia labentes, cum se inuicem oscula, cum se fatiuaere sermones, cum data suprema mandata sunt, & se scit pietas omnia fecisse pro uita. Igitur uerum dixerim, illos mori credimus, hos perire. Non inuenio quemadmodum exculatio nem pro de consensu possit accipere medicorum. Hoc est quod omnem comparationem feritatis excedit. Filium pro propter hominem quem non putauit posse sanari, occidit, quod tu mortis portentiq; genus es: habes parricidij patientiam, non habes orbitatis. Ita demum potes ferre filij mortem, si facinus adieceris. Tu occidis, quia desperauere medici. Quereres mehercle, si reliquisses, si quid de continuatione curæ sollicitudo laxasset. Nihil ergo plus facies, quam illi qui nunc plures circueunt fortassis ægros, quos detrahit, quos auocat alia curatio. Filios saltem committe uel matri, de fortuna quera, dijs faciat inuidiam, mulieri quæ ferre non potest que uideris desperasse, nunquam ex hoc rationes reddas, que occideris. Quis hanc iudices impudentiam ferat: tentat pro ut & huic rei credatis, que desperauerunt omnes, & que sperauit unus. Non stræ quidem querelæ sufficit non conuenisse medicis, & cum inuentus sit qui contra sensum desperantium genus aliquod sanitatis afferret, fas erat iudices ut adhuc inueniretur alius qui lætiora & utiliora promitteret. Hoc nunc me queri putatis, que in re de qua credere nec omnibus debuisset, accessit uni. Non interest an supersit remedium quod tentare non debeas, & ubi tantundem periculi speres quantum desperatio habet, melior exitus est, qui facit miseros innocentes. Quid inuidiam prioribus medicis paramus: Nemo magis desperat, quam qui se negat nosse languorem. Quid ais pro: Ita tecum quisque sic audet agere de duobus filiis, tanquam de duobus ægris: Tu ex geminis alter occidendum dabis: Non ferrem si separare expositurus auderes, si contentus esses educaturus alterutrum, non ferrem a piratis captum filium alterius uicaria seruitute redimentem. Tu de orbitate facies uices, & casum singulorum per utrumque diffundes: Parricidij uocarem si permittente medico que sanaret unum posse eligere perituum. Pene crudelius est geminos diuidere, quam perdere. En scientia cui debeat credi, negat se scire causas languoris, deinde permittit quicquid licere non deberet nec intelligentibus. Occidam, inquit, deinde sanabo. Memineris pro in hac conditione prius esse ut occidas. Non est tanta pietas seruare filium, quantum facinus occidere. Tu nunc hoc putas, profunda artis esse secretum: Verba tantum desperationis inuoluit, & homo cautissimæ uanitatis captat illam nouissimam circuebre uitate. Vides quanta permittit suum experimentumque caligine medicus inuoluerit: nunc constabit an fuerit languore moriturus æger qui aliter occidit. Non noui, inquit, languoris genus. Post hanc uocem mehercle non deberes committere ægros, etiā si uellet experiri potionis haustus, ciborum fomentorumque nouitates. Nescio, inquit, sed si permiseris alterius aperire uitalia, peccus effringere, remedium fortassis inueniam. Iam excusatus es medice mihi, sperasti ne tibi crederem. Differo paulisper, que de fratribus, que de geminis, que pro hoc facit, non consentiente mihi, publico potius mortalitatis cotendo nomine, non debere genus istud curationis admitti. Actum est uelut de genere humano, si nobis pro salute ægri opus est morte hominis alterius, & pene ratio sanitatis intercidit, si consumit medicina tantundem. Ego quemque dicentem feram, ut inueniam ualitudinis causas, date mihi aliud corpus, alia uitalia, occidam, deinde salutaria quæram, pro futura meditabor: Ita non facilius est nosse languorem: Quæ hæc est impudentia crudelissimæ utilitatis? Aegrum placuit occidere, ut inueniretur cur non debuisset occidi. Nullum sanctissimi iudices natura morborum genus solis uisceribus abscondit, & quicquid causas ualitudinis

tudinis de uitalibus trahit, in corpus emanat. inde pallor, Indemacies, q̄ ad interiorem dolorē superposita consentiunt. Non inuenio cur hominē uulneribus exquiras, cur remedia quoq̄ uitalibus per corpus immittas, & in latentes meatus hęc quibus tegimur medicina descēdat. Cur ergo non eadem rōne languor admittit intellectum sui, qua sanitatem prodit? Abditos profundosq̄ morbos aut citatior clausi sanguinis cursus, aut crebrior anhelitus laborātis animæ indicat. Crede de his ante oīa sensibus, oculis tuis, & ipsos de quibus agitur, modo singulos, modo pariter interroga, cui potissimū parti graue tacitæ pestis pondus insiderit, unde prumpat in gemitus conscius dolor. Medicus qui per hęc non potest inuenire languorē, non inuenit nec remediū. Quid si aliquid sanato medicina potest præstare rōnis? Sufficit q̄ aliq̄n iam facta ex unius hoīs inspectione, ad totius intellectum naturæ medicina p̄fecit. Quid allaturus huic ægroto est, quod non tot sæculorū, tot languentium experimenta deprehenderint? Vistu potius hac audacia, qua secreta languoris exquiris, remedia tentare? Brevior uia sanitatis humanæ, propior nostræ salutis utilitas est. Si uiscerum nimius ardor stricta circa semēbra durauit, adhibe remedia laxantia. Si fluitat nimis æger humoribus, p̄sto sint p̄ que p̄ssis clusisq̄ uenis in nouas uires corpus areseat. Si parē p̄dest abstinētia, rursus ciborū qualitate foueatur. Si spūs receptis premittit alimentis, ad puriores meatus ieiunio fameq̄ tenuet. Contigit tibi magna experimentorū materia medicæ, ægri duo, & languor idem. Non est opus ut expectes q̄n super unius hominis patientiam explicet p̄ futuroꝝ magna diuersitas, potes experiri pariter eadem consentanea, diuersa, pugnantia. Nulla rō est uulnerum, sanguis, supremorū. Quemadmodum sanari debeat alius æger scire non possis, nisi ex homie sanato. Quid q̄ etiam ut idem sit ualetudinis genus, necesse est tamen duorū corporū diuersitate uarietur. Nunq̄ in alienis uisceribus inuenias totum quod de altero quæras, & alius languor est, alius æger. Cur maximū nefas alterius filij salute defendis? Homo in quo sola quæritur causa languoris, propter medicum occidit. Adijce q̄ nec deprehendi ex sanato pōt ullius causa languoris, quicquid nos in uitia morborū a naturali sanitate cōmutat, facit aut nimij sanguinis pondus exæstiuans, aut superfluens calor, aut ultra naturalē modū humor exundans, aut spūs per tacitos meatus non solita laxitate discurrens. Quid horū si uitalia ferro uulneribusq̄ resecent, saluum pōt esse languentibus, cum compressi spūs laborem, p̄tinus ille reserati pectoris meatus emittat, sanguis isdem pariter deprehendatur egrediatq̄ uulneribus? An fas putatis ut suam seruent uiscera nudata faciem? ut nihil perdat ex priore natura illud pectoris uitæq̄ secretum, cum admisit oculos? Plurimū in nobis etiam timore mutat. Quātum affert sollicitudo, gaudium, dolor, & aliquis subitus affectus? Quoties dum ad curationem præparat æger, dū componitur ad sua remedia corpus, medentium manus anima destituit? Iam uero ad singulos ictus, & longissimas uulnerum moras quantū ex toto homine conuertitur clamore, gemitu? Necesse est omneis perire quibus continetur uita causas, quoties uita ip̄a consumitur, & cum homine qui propter intellectum languoris occiditur, ip̄e quoq̄ paulatim languor emoritur. Differ saltem pater hęc crudelitatem, quicquid ex filio facis, facies ex cadauere. Si pōt deprehendit languor dum occidit, facilius cum occiderit. Interrogare mehercle hoc loco libet, utū ne periturus pater, an medicus elegerit? Negauit sua interesse quem occideret, hoc si & alter perisset, pbauerat utrunq̄ fuisse periturū, cum conualuit, probat utrunq̄ uicturum. Ad sæuissimā curationem potuit ægrum facilius mehercle explicare, si esset unicus pater. Sufficit ergo cōparare, discernere, num iterū ille tibi pretiosior, ille melior incipiet esse uicturo. Vbi est impatientia patris qua uix dimittitur cadauer in rogos? qua corpus exanime detinetur amplexu? Dii immortales, q̄ sæua, q̄ crudelis est ip̄a cunctatio, dum deliberas, dum unūquēq̄ detractas, parricidium in utroq̄ consumis. Duorum uilitate sit ut ex fratribus possit alteruter occidi. Nunquam iudices res tam horribilis inauditæq̄ feritatis admissa est. Filium pater propter eū occidit, quem etiam ipsum poterat occidere. Transfert iudices reus in medicum electionis inuidiam. Ille, inquit, æstimauit, ille decreuit. Ergo manifestum est non parem fuisse languorem. Ex duobus ægris plus habuit spei, propter quem debuit alter occidi. Recede paulisper mulier infœlix, filij tui nobis referenda curatio est. Fœlices ægri qui languore moriuntur, qui supremos anhelitus inter suorum amplexus, inter suorum alloquia posuerunt. Ut erat iuuenis primo ip̄so comparationis incerto, mox electione cruciatus, abacta est a perturo prima mater, & modo sedula ministeria seruorum repente mutata sunt in mortis officia. Detrahuntur tremantibus uelamenta membris, & ut grassaturas manus totum corpus admitteret, nudatur miserabilis ac deflenda macies. Toto deinde tenditur thoro, & ad immobilem rigidam q̄ patientiam per omnia lectuli spacia duraturus exponitur. Accipit carnifex ille telum, non quo dextra statim totum uulnus imprimeret, sed quod leuiter paulatimque descendens,

animā

animam in confinio mortis ac uitæ librato dolore suspenderet. Hæc exhortatio, hoc fuit perituri iuuenis alloquium. Fortiter dura, patienter admitte, sanabitur frater. Non est quæ exanimæ ris metu, dolore deficias. Caue uiscera exclamatione ne lassés, anhelitu gemituque concutias, ne remedium pereat alienum. Passus est miser discurrentem per omnia referati pectoris improbum uagæ artis errorem. Contentum fuisse medicum toto homine discentem primo putatis aspectu: Egesta sæpe uitalia, pertractata, deducta sunt, fecerunt manus plura quam ferrum. Stat iuxta medicum pater apertis uisceribus inhians stillantem animæ sedem cruentis manibus agitantem, ne festinet hortatur, iubet altius diligentiusque scrutari, interrogat, dubitat, contendit, affirmat, & accipit de filij morte rationem. At mulier infœlix cluis aduoluta foribus, cruentumque secretum toto corpore effringens, uelut super busta, tumultosque clamabat. Audi miserrime iuuenis, si quis adhuc tibi superest sensus, exaudi, non permittit hoc mater crede orbitati meæ, crede lachrymis, nec frater hac uellet ratione sanari. Inter hæc reficiebatur miser haustibus, detinebatur alloquijs, comprimebatur residuus cruor, cludebantur aperta uitalia. Nemo unquam tam noua pertulit commenta sæuitiæ, tanquam sanaretur, occisus est. Ite nunc, & quærite an potuerit medico sanante uiuere, qui tãdiu uixit dum occiditur. Vos tunc putatis illius tantum languoris medicum quæsisse causas: quæsiuit quicquid nesciebat, & usus occasione rarissima, in omnem uoluit proficere nouitatem. Dii immortales quantum infœlix iuuenis animæ, quantum sanguinis, quantum habuit ex uita, qui pertulit ordinem longissimæ curationis. Vix ægre misero licuit mori, uix a cruciatibus suis anima dimissa est. Inuentum putatis esse languorem: Inuentum est illum potuisse sanari. Agedum commento tuo senex superbus exulta, habes quod liberis, quod parentibus, quod imputare sæculo possis, fecisti medicum parricida meliorē. Libet me hercle intueri par illud, ægrum uidetis hominem, qualē non salutare medentium manus, non ars inuenta pro uita, sed diræ feræ rabidique morsus, & animalium fames satiata destituit, hinc alium in nouas uires recensetque robur reddito uigore surgentem. Vultis scire iudices unde uenerit tanta diuersitas: Illum pater curauit, hunc mater. Quantum (inquit) misera pertuli laborem, dum tam magnam foueo tristitiam. Non fuit mihi rixa cum morbis, nec cum repugnantis ualeitudinis rigore contentio, totus in lachrymas mœroremque resolutus oderat lucem, respuebat cibos, fastidiebat haustus, & uitam parricidij pudore fugiebat. In omni proclamatione gemituque frater, ille diebus ac noctibus cogitationes, ille torquebat oculos. De quibus tu ægris impotentissima medicina mentita es: Non fuit, non fuit solo languore periturus, quem non potuit nec mors fratris occidere. Quid igitur, inquit, miserrima fœminarum, sæuissimæ senex ex hac recordatione tristissimæ orbitatis ad hos uultus, faciemque conuerteris: Sine dubio filius est & post grauissimas denuntiationes redditus uita. Sed ignoscat natura, pietas, non est solatium matri unus ex geminis. Fœlicior ille dolor est, qui transigi saltem cum oculis potest, renouatur, accenditur, & in his uultibus illum quotidie putat uidere perentem. Sed & ipse gaudio redditæ uitæ lætitiæque non fruitur, nec se credere potest charitate prelatum, quem medicus elegit. Sentit infœlix cuius orbitatis unicus sit, quibus lachrymis perfundantur oscula, que magnis profundisque suspirijs concutiantur amplexus Misera uerecundia fanitatis ingrata, pretium sibi uidetur fratris occisi. Conuertitur hoc loco iudices mulier infœlix, & uelut ad quandam præsentiam amissi iuuenis, siue inquit, tandem securitate mortis explicitus, in aliquo sedis æternæ pudore requiescis, siue exclusus ac uagus, & inter fabulosa supplicia metuendus adhuc laceratione, per stupentes horrentesque manes umbra discurris, audi miserrimæ matris iniquissimam complorationem. Non quidem licuit mihi in illud cubiculum conditorium tuæ mortis irrumpere, nec supra charissima membra prostratæ meis uulnera tua tegere uisceribus, quod solum tamen potui, corpus quod medicus, quod reliquerat pater, hoc sinu misera collegi, ac uacuum pectus frigidis abiectisque uisceribus rursum impleui, sparfos artus amplexibus iunxi, membra diducta composui, & de tristi terribili facie tandem ægri cadauer imitata sum. Hoc est tamen quod de tristissima orbitate præcipue ferre non possum, propter fratrem uidetis occisus, nec tamen unquam constare poterit, an tu sanaueris fratrem.

#### ¶ Argumentum Declamationis. VIII.

Abdicare & recusare liceat. Pauperis & diuitis inimicorum filij iunenes amici erant. Filius diuitis, cum in piratas incidisset, scripsit patri de redemptione. Illo morante perfectus pauperis filius, cum amicum apud piratas non inuenisset, quia lanistæ uenerat, peruenit in ciuitatem in qua munus parabat sub tempore ipsum, quod pugnaturus erat diuitis filius. Pactus est cum munerario pauperi adolescens, ut uicarijs operis redimeret amicum. Petijtque ut si egeret

pauper

pauper pater, alimenta ei praestaret, ipse in pugna occisus est. Diuitis filius, reuersus egentem inuenit pauperem, palam coepit alere. Abdicatur.

Pro Filio contra Patrem.

**N**eminem unquam iudices intra tam breue aetatis suae spacium plura terra marique perpe-  
sum, quam quae proxima peregrinatione uel tuli, uel timui, uel uidi, facili; ut opinor, fides  
est, cum ex omnibus quos nouimus mortalibus unus nominari me miserior possit, quem i-  
foelicem ego feci. Tamen in hac quoque omnia excogitantis in me fortunae uolentia confite-  
or nunquam hunc me concepisse animo metum, ne post redemptum per alienas manus filium  
displiceret patri meo misericordia. Illas uerebar magis iam non tacitas uulgi opiniones, qui-  
bus crudelitatis atque saeuitiae reus peragor apud plerosque sanctos & graues homines. Nondum  
excusare potui quod redemptus sum, obijci mihi orbatus senex, & ille qui modo saluo filio eri-  
am contra diuitem steterat, amissis in uno iuvene omnibus bonis inimicae domus supplex.  
Licet enim totas aduocemus in odia fortunae uires, & egentem unum senem uniuersa gratiae  
mole calcemus, confitendum est tamen, plus amici nocuimus quam inimici. Quin ipsa proroga-  
tae quotidiana stipe infelicis animae uidetur quodammodo maligna clementia. Quod enim  
beneficium est efficere ut uiuat orbis? Vnum tamen uel grauius crimen infelix haec abdi-  
cationis meae fortuna defendit, quod uix ad sustinendum spiritum sufficientes cibos, profusus tan-  
tum mortis impedimenta, auara manu dederim. Puto iam ignoscetis omnes, si plus praestare  
non potui inuito patre. Quanquam iudices oboritur animo meo nonnunquam & illa suspic-  
cio, quod patrem non alimenta uni seni parce uiuere assueto, nec liberaliter data, nec diu danda,  
in offensam meam compulerint. Quantulum est enim facultatibus diuitis, quod sub patre sa-  
ne tenaci filio familiae superest? Ac si foret maius forte momentum, quis tamen patrem tam du-  
rus est, ut propter aliquam impensam carere filio uelit, quod ipse caelatus sit, quod non suae misericor-  
diae pauperem commiserim, non rogauerim praesertim, qui quicquid unquam petij a patre  
exorauit? Sed neque haec ultimo fulmine castigari meruit in differendis precibus uerecunda cun-  
ctatio. Qui dum tempus opportunum, faciles aditus, hilariorem animum capto, interim uo-  
lui superesse cui ignosceret. Neque inficior tamen fuisse me lentiolem quam oportuit, tamen hoc  
praecipue habere uideor patris simile. Sed si ulla emendatio poenitentia est, hic in publico uo-  
bis adhibitis rogabo. Non ego aes alienum luxuria contraxi, nec profusus in uitia fortuna no-  
stra male usus sum. Redemptionis meae pretium debeo. Si impetro, intelligam uerum esse  
quod quidam opinantur, ambitiosum patrem publicare uoluisse domus suae misericordiam,  
ne uiderentur pauperes tantum uitam inimicis suis dedisse. Si perseverat ut porrectos egen-  
ti cibos mea fame rependat, & expulsus omnibus bonis filium similem faciat inimico, ue-  
reor ne iniquis aestimatoribus inexpiabilis illius, & saepe reprehensi odij culpa uideatur pe-  
nes patrem, qui tam facile irascitur. Verum enim si placet fortunae magis moribus dissidere,  
quam suis, nam & paupertatis est proprium, quando alia deficiunt, exercere libertatem, &  
dum contemptus fama uitatur, potentiores uel ambitiose offendere, & nata bonam consci-  
entiam magna fortuna indignius imparem aduersarium patitur. Ergo conferuit ut solet casus  
duratura longius a paruis inijtis odia, dum contumeliam humilitas facilius intelligit, dignitas  
grauius. Neque ulla fuit aemulatio (quae enim esse inter impares potest?) sed fato quodam si-  
milis ex diuersis causis contentio. Hic irascendo pertinax erat, ille incendendo contumax, qua-  
quam nisi ultimam exprimere confessionem uicti utique placuisset, multa iam pridem signa  
dederant ueniae, finemque pugnae petentis. Nam quo pertinuisse credimus, quod pauper adole-  
scens relictis omnibus solum me quem coleret, quem amaret, elegerat? Sine dubio a primis  
aetatis annis iunxerat nos potentissimus amor ille puerilis, dum aut nulla erant inter parentes  
odia, aut a nobis non intelligebantur. Post ductas tamen domos perseverauit, immo impensi-  
us laborauit. Et si quid mihi in eo satis perspectum est, nihil horum fecit inuito patre. Quantum  
intelligere potui, pauper sine dubio pudore cedendi ne damnassem causam suam uideretur, si-  
mul quod nulla ipsi dabatur gratiae uia, stare uisus in suscepto circuitu, tamen quosdam mollio-  
res tentauit aditus, & dum firma tandem pax impetraretur, filium nobis obsidem dedit, ac ne  
meus quidem offendi uisus est pater, certe nunquam reprehendit, nunquam prohibuit, nec  
clam feci, nec contumacem aduersus patris Imperia unquam fuisse me uel ipse rerum declarat  
ordo. Nam quauis infestum latronibus mare iussus intraui, neque dissimulauerim magnas fuisse  
causas patri, cur hoc mihi imperaret, quod ipse facere non potuerat, ego & si nesciebam non  
interrogauit, satis plena ratio fuit patrem uelle. Foelix nauigantium conditio, qui procellas mo-  
do & saeuos tempestatis incursum, & albentes fluctibus scopulos, aliaque pericula tantum maris peru-  
lerunt, ego miser naufragis iudeo, captus barbaris manibus, nec tam nexu catenarum uinctus  
quam pondere,

quod pondere, in undatū carcerē tuli, & uincula macie laxaui. Quis non ignoscere omnibus, qui post hoc exemplū nauigare timuissent: Ergo qua una spe misera trahebatur anima, literas de redemptione scripsi patri (testor deos) soli. Quid enim sentire uiderer de parentis affectu, si hoc incolumi redemptionē ab alio petuisssem: Nam quod unū mihi secundū patrem fortuna uidebat parasse praesidiū, hoc sperare in illa sorte nō poteram. Quid attinebat amico scribere, quē sciebā non habere unde redimeret: Nunquā ne mihi dabit liberē tempus conquerendū apud patrem de amicis suis, qui proficisci uolentē retinere tentarunt, qui piæ festinationi attulerunt moras: Profectus eēt tñ uel inuitis omnibus (quis enim non hoc praestaret filio pater?) nisi quod interim amicus anteceffit. Illum non pericula maris, non infesti latronibus sinus, non uicinum meae fortunae documentum, prohibuit. Minus haec miror de amico, illud est quod pensari nullis beneficijs possit, proficiscentē non retinuit. Imo si quid in subsidia uitae seposuerat parca frugalitas, id omne in impensas itineris contraxit & contulit. Infelicissime senex, sic egere cepisti. Dicam nunc ego per quos iuuenis praestantissimus nauigauerit fluctus, quos accesserit scopulos, quantos lustrauerit sinus: Faciliora ista putant qui nunquā nauigauerunt. In omnia praiceps, sine respectu sui, quem iam tum apparebat uitae non parcere, adijt, explorauit, & tamen ille quoque qui tantope festinabat, sero peruenit. Audite audite iudices nouam captiui querelam, iam miser apud piratas non eram. Alebat deuotum corpus grauior omni fame sagina, & inter debita noxae mancipia contemptissimus tyro gladiator, ut nouissime pderem calamitatis meae innocentiam, discebam quotidie scelus. Haec tamen omnia sustinui, tuli, adeo difficile est etiam sua causa mori. Et iam dies aderat, iamque ad spectaculum supplicij nostri populus conuenerat, iam ostentata per arenam periturorum corpora mortis suae pompam duxerant, sedebat sanguine nostro fauorabilis dominus, cum me, cuius, ut interiecto mari, non fortunam quisque nosse, non natales, non patrem poterat, una tamen res faceret apud quosdam miserabilem quod uidebar inique comparatus, certa enim arenae destinabar uictima, nemo munerario uilius steterat. Fremebant ubique omnia apparatu mortis, hic ferrum acuebat, ille accendebat ignibus laminas, hinc uirgae inde flagella afferebantur, omnes piratas putares. Sonabat clangore ferali tubae illatiscum libitinae thoris ducebatur funus ante mortem. Vbiq; uulnera, gemitus, cruor, totum in oculis periculum. Si quid est in me abdicatione dignum iudices, unū crimen agnosco, quod in haec amicum meum misit. Est quidem foelicibus difficilis miseriarum uera aestimatio, figurare tamen potestis qui tunc animus mihi, quae cogitatio fuerit. Namque & natura redit in extremis tristis praeritae uoluptatis recordatio, & mihi cum generis conscientia cum fortunae conscius aliquando fulgor, cum liberales artes, cum omnia quondam honestiora munerario meo, domus, familia, amici, caeteraque nunquam uidentia in ultima mortis expectatione succurreret tenenti seruilia arma, & ignominiosa morte perituro, tum (si ulla miseris fides est) quid horum omnium ignari agerent propinqui, nihil peius de fortuna mea suspicantes, quam quod scripseram, illud tamen grauissimum, quod patrem qui tadium non ueniret, captum putabam. Ergo tota cogitatione intentus in mortem, expectabam cruentum illum cofectorem. Quis enim dubitet quid futurum fuerit si ego pugnaessem: ille quod occisus est qui inter nos ut apparet fortior fuit. His cogitationibus attonito, & in mortem iam pene demerso, inopinata subito amici mei spes effulsit. Obstupui, totumque corpus percurrit frigidus pauor, neque aliter quam si uana obijceret oculis imago, mente captus steti. Vbi primū lux redijt, laxatūque est iter uoci. Quid tu inquam, quo casu peruenisti huc miser: Nunquid & te uendidere piratae: At ille complexus ceruices meas, effulsit in pectus meum lachrymis solutus, intercepto prope iam spiritu, sero, iam trepidante me, primam uocem, & diu solam edidit, satis uixi. Ut uero causas itineris reddidit, & uenisse se ad redimendum indicauit, & unde inquam tibi pecunia: nisi redistis in gratiam, & te pater meus misit. Audite gentes, audite populi, non solita iudicium nostrae corona circumstet, sed si patris natura res, totus ad cognitionem talis exempli orbis circumfluat. Tacete priora saecula, in quibus tamen a primordio generis humani, paucissima amicitiae paria admirabiliora fecerat longa temporibus nostris fides intercepta, quicquid historiae tradiderunt, carmina finxerunt, fabulae adiecerunt, sub hac comparatione taceat. Quis crederet (si dubitari posset) inter duos amicos, quorum alterum immunem malorum omnium fortuna fecerat, alterum piratae ac lanistae tradiderat, meliorem conditionem fuisse captiui: Si diues eem, inquit, pecuniam pro te attulisssem. Quod unum pauperibus praesidium est, manus habeo, has piratae daturus fui, has pro te in pugna uicarias dabo. Ignosce patri, quod nimia contentione affectus, pene tibi orbitatis uulnus impresserim. Testor deos, non pro me stetisse quod uiuo. Neque enim ita me effererat ludus, aut intantum durauerat animum caedis longa meditatio, ut eum amicum uelle occidi, qui pro me mori poterat. Vindicabam mihi fortunam meam, & adhuc necessitatis gladiator depugnare etiam uolebam, neque ullis precibus poteram euinci, quamquam se non supfuturum alioque minabatur idque

idque

idq̄ unum affirmabat interesse, utrum uicarium mallet habere mortis, an comitem. Non uici. Quid igitur actum sit quæritis? Duxit me ad munerarium iudices. Quas ego illius preces q̄ punaces lachrymas, q̄ miserabilem obrestationem uidi: Nemo unq̄ sic rogauit missionē. Transferunt in illum detracta corpori meo arma, & male aptatis insignibus festinatum par produci. Quid me admonetis supremarum amici mei precum, quibus hæc alimenta caro empta, inopi patris senectuti petita: adiutorium hoc ad causam puratis? Me pudet q̄ rogatus sum. Per hanc, inquit, mihi lucem ultimam, per notissimam amoris nostri fidem, non sinas me dicare parentem meum. Sustineas, adiuues, præstes affectum, si mereor, tu sis illi uicarius meus. Nec plura dicendi tempus fuit, iamq̄ suprema per galeam dederam oscula, digressisq̄ in diuersum ministris permissus mars erat. O q̄ sollicitus spectauī, q̄ attonita mente, q̄ simili corporis motu. Quoties ad infestum mucronem quasi ipse peterer, me submisi. Quoties ad conatus erectus sum. O misera cogitatio, o crudelis natura metus, merito tu amice pugnare maluisti. Facinus indignum, illum animum, illum ardorem non contigisse castris, non bellicis certaminibus, ubi uera uirtus nulla pugnandi lege præmium scribitur. Qua uī prælium inuaserat, iratus etiamnum tanquam aduersario meo, ad omnes impetus excipiebatur callide ueterani gladiatoris astu, omnes conatus contra se erant. Nec difficilem tamen sub illo præsertim auctoramento habuisset missionem, sed noluit gladiator uiuere. Igit̄ iam nudum corpus uulneribus offerens, ut totam prope mercedem semel solueret, stans perijt, cui licuit in patria, in domo, inter propinquos, securo consensescere æuo, cui tranquillam sine reprehensione agere uitam, iacet confectus uulneribus, & primo iuuentæ flore fraudatus perijt miser fato meo. At ego qui debebar illi fortunæ, quem mors sibi destinauerat, emissus ludo nocentior, q̄ uenditus, etiam uiatico illius infœlicis reuertor. Placeamus licet nobis fortuna nostra pater, pauperi soluendo non sumus. Si qua est fides iudices, pudet me contra indicare mea beneficia, nec uideor uobis rōnem posse reddere, q̄ mihi tam pax obijciat. Redemptoris mei patri in pretium meum orbo, egei, quid præstiti? Quod pirata capto, quod lanista gladiatorī, exiguam stipem, & cibos semper petendos. Quantulum. em̄ dari poterat, qd̄ non sentiret dominus tā curiosus? De hac re consedistis, hoc concitauit istam iudicij scenam, panis datus mendico, & dilatata hac impotentia nostræ opinioe uidebamur amicos ferro occidere, inimicos fame. Cōputemus totam istam meæ luxuriæ impensam, audite summam, & miramini si hos sumptus ne diuitiæ quidem sustinent. Tanti constat patri captiuitas mea, cum tā caro redemptus sim. Quo tandem patereris animo, si delicatus adolescens præsertim splendidis opibus, uel ex ætate mores, uel ex fortuna traxissem, & tempestiua conuiuia, & peruigiles ludos aduocata soldalium turba, solutus atq̄ affluens agerem, tantumq̄ impenderem quantū nō posset te ignorantē consumi, quæ tñ sp̄a boni patres libenter annis remisissent, cum abdicatione dignū putes, & ultimo patriæ potestatis fulmine coerendum, quare mendico seni porrexerim, ut parcissime dicam, qd̄ illi filius misit? Non redemptrix meretrix, non egestū conuiujs fœnus, non lenonum parasitorumq̄ cara adulatio in crimen uenit, cibaria senis nempe unius ætate ac malis confecti. Hoc diuitias tuas concurit, hoc fundatam paternis auitisq̄ opibus domum exhaurit. Si tā auarus es, computa, adhuc de alieno uixi. Ad hæc fortasse q̄ circumstat iudiciū corona, & ois ignara causæ turba, magnū nescio quid & portento simile crimen expectat. Abdicas me pater tam cito? Modo tibi ex illa funesta peregrinatione insperatus reuertor, unde ut uenirem uix optare potuisti. Nulla adhuc pro reditu meo soluta sunt uota, nō percussæ dijs immortalibus hostiæ, redemptori certe grām non retulimus. At ego expectabam, ut desiderio incensus affectus uix posset expleri, ut post infaustam pfectionē uelut obiurgatus tanto periculo, nunq̄ me post hoc saltem peregre dimitteres. Vix salutis laribus expellor, & apud plærosq̄ dubitari pōt, an admissus sim. An hoc agis ne quid tibi præstitisse uideat qui me redemit? Sæuus em̄ credo & impius, & (qd̄ maximū oim̄ uitiorum signum est) ingratus bñficia p̄ris non æstimo. Fortasse cui uitam debeam nescio, nulla est apud animū meū memoria meritorū. Miserum me q̄ non possum tantū soluere quantū accepi. Quanc̄ causas abdicationis p̄ altius repetit, & ultra peregrinationem meam inquirīt, idq̄ rōne duplici. Primum ut reum quia premere atrocitas criminum non pōt, turba confundat, deinde ut grauius uideat iudicium p̄ris, cum is damnet qui solet ignoscere. Cur, inquit, cum ego inimicum haberem pauperem, tu amicum filium eius habuisti? Volo iudices om̄issa omni cōtentione scilicet sic agere, peccauī, ueniam peto, & errare hominis est, & ignoscere p̄ris. Duxit me similis ætas, euerunt officia, cepit fides, amantē odisse nō porui. Nihilominus satis abundeq̄ poenarum est, & si pietatem tuā bñ noui, plusq̄ uelles datū est. Quātūlibet peccauerim, quid amplius iratissimus dñs exigeret? Ludo tibi satisfeci. Nullum ne cladibus meis finem dari placet? Parum est q̄ inanos

q̄ infanos pertuli fluctus, & saeuis tempestatibus cōmissus, arbitrio uentorū pependi. Parum est q̄ in nefarias latronum manus p̄da perueni, & (quae ultima malorū etiā seruorū conditio est) sine exceptiōe uenalis. Inde me si uoluisset, emere potuīt inimicus. Parū est q̄ me diu pirata in carcere retentum, quia redemptorem illis diuitem promiserā patrem, in ludum uēdiderunt tanq̄ decepti, q̄ q̄tidianae pugnae meditatione tam diu mori didici, q̄ cōpositus, armatus, inductus perierā si melior amicus fuisset, nisi me noua uelut in portu adoptata tēpestas, paternis laribus extorrē, & necessarij quoq̄ uictus inopē, circum ad alienas mitteret domos. Pudet enumerare calamitātū mearū gradus, piratam, lanistam, patrē. Atqui pars ista criminis iudices mei non defendi meruit sed laudari. Neq̄ em̄ reperio quid in rebus humanis excogitarit natura p̄stantius amicitia, qd̄ concordia cōtra fortunā maus auxiliū. Nā primū p̄ter caetera anialia induit n̄ris pectoribus quandā societatem, quae mutuo gaudere congressu, cōtrahere populos, condere urbes edocuit, & cū mentibus n̄ris uarios imposuerit motus, nullum p̄fecto meliorem beniuolentia tribuit affectū. Quid em̄ foret humano genere foelicus, si oēs esse possent amici? Non bella, seditiones, latrocinia, lites, caeteraq̄ mala, quae hōibus ex seip̄s nata sunt, fortunae accessissent. Id quia nimīū deo uisum est, at certe honestis cōuenire mentibus, fidem colere, amoris gratiā referre, oībus temporibus, oibus gentibus p̄cipuum & quodammodo sacrū fuit. Neq̄ em̄ nisi optimis mentibus cōtingit, ut aut sic amare sciant, aut sic amari mereant. Hoc ego crimen expauescam? Scires quātopere gloriarer pater, si cū amico meo ego redisset. Nisi forte similitudine flagitiorū ductus, turpi me coniunxeram inueni, q̄ uita sine dubio nomen amicitiae nō accipit, ita tñ ad paria ducente natura uitia contenerant. Obijce mihi amicū, & habes maledicendi materiā, gladiator fuit. Quare amicus illius fuisti? Ita opinor, poenitet. Effert te longius dolor, & nimia concitatus ira quo progrediare nō respicis. Non sentis pater hoc te mihi obijcere q̄ uisū? Quisq̄ de illa amicitia queri pōt p̄ter pauperem? At ego inimicū habebam illius patrē. Decuerat quidem simultates, quas maximi oīm mortalium esse uoluerunt sapientes, in his desinere in quibus nascerent. Nam sic quoq̄ immodicas ferit discordiarū fortuna causas, etiā si nō hereditaria subeamus odia, ac diutius inimicitiae maneāt q̄ inimici. Tñ si qd̄ aduersus te ipse cōmisit adolescēs, sit hostis & meus. Si innoxius, & oīni uacans culpa, charitatē merere cupit, si nullus me amici filius ualidius amat, qui tandē uis pater respuam & iratas obijciā manus? Tu quoq̄ non odisses pauperem, si te amaret. Insemit se, & beneficijs certat. Noras adolescentē oīa ultro p̄stantem, & sic me amabat, quāuis tu esses inimicus patri. Adijce, si tanta in adolescente indoles fuit, quātā nulla unq̄ cognouere saecula, si fides antiquissima, & cū deorū coetu permixtis inaudita tēporibus, si me semper habuit chariorem spiritu suo, etiā ne despicienda mihi rarissimi boni occasio fuit? At ego perpetuam quandā mihi gloriā reor, q̄ ille coelestis animus me potissimū quē amaret elegerit, ego sim p̄batus tanto iudice. Me quoq̄ igiē feret fama per gentes, & amici laudibus illustrior uiuā. Crede talis idem me pro illo fuisse facturū. Cur cū inimici nos essemus, uos amici fuistis? Aliud hoc loco crimē agnosco. Peccauimus em̄ fateor, peccauimus, q̄ cū amici essemus, uos inimici fuistis. Haec iudices diutius exequerent, nisi absoluta essent ipso iudice patre. Longū iam istius criminis tempus est, nunq̄ obiecit, nunq̄ excanduit. Et quid hoc inter nos pater conuenit? nā si longiores repetis offensas. Apud malignos uidearis me iratus non redemisse. Sed si qd̄ ante cōmissem odio tuo dignū, potuisti me redemptum nō recipere. Manifestū est ergo te patre te, id est te uolente amicum mihi fuisse iuuenē. Et sane non solus in hac fuisti sententia, idem filio permisit & pauper. Atqui si pars haec causae, quae confessione longi silentij absoluta, hodie in accessione criminis alterius deducit, pōt apud uos impetrare uentā, facilius certe sequētium ratio est. Ille em̄ sane fuerit inimici filius, hic iam est amici pater. Nec ignoro iudices q̄ male ista defensio de hūano genere mereat, si adeo nihil est per se misericordia, ut nisi ulterior aliqua necessitas pudori uim fecerit, pro summo crimine dānanda sit minus necessaria humanitas. Ergo si alienū & ignotū tñ (quae publica oīm mortaliū, quippe sub uno parente naturae, cognatio est) hominē cibo forte iuuissem poena dignū uideret seruasse periturā animā, & ignouisse rebus humanis, & respectu communis oīm sortis, uelut adorato numini, & stipē possuisse fortunae? Si hoc crimen est, laudet ergo crudelitas, nihil habeat piratis lanistisq̄ prudentius. Ferantur sane profutura humano generi duo exempla intra tam breue tempus, propter misericordiam alter abdicatus, alter occisus est. Qd̄ crimen si fatendū sit, non animū mihi ipse sinxi, aut mea potestate regitur affectus, in arbitrio formantis more oīm naturae cōpositus, cū crimine meo natus sum. Nā siue coelestis prouidentia, siue irrationabilis casus, siue assignata siderum cursu nascentibus nobis necessitas multa uarietate pectora nostra distinxit, nec minus numerosas animorum q̄ corporum dedit formas, sunt quorū mentes etiā nocentiū sup-

placia confundant, qui ad omnium sanguinem palleant, ignotus quoque miseris inachrymet. Sunt contra qui ne suorum quidem miserent. Mihi mite pectus, & mollis affectus ad omnem calamitatum conspectum tremit. Noli me aestimare mea fortuna pater, non habeo gladiatoris animum. Vtina quidem mihi causa permetteret sic gloriari, iuuenis conceptus splendidis parentibus, cum solū tā speciosa fortuna crederem fructum posse prodesse, & contra varios mortaliū casus quasi portum benignitatis asperire, concupiui quādam humanitatis ciuicam gloriam, periturum hominem, siue ille naufragio eiectus, seu spoliatus incendio, siue exutus latrocinio erat, naturę patrięque restitui. Paria tecum facio. R. P. quare propter me unum ciuem perdideras. Hęc me magis decet impensa, quę uestis, quę argentum, quę ubi laus emittitur, ubi pecunia melius poni potest, quę ubi fœnus bonitatis extenditur. Magna conscientia est foelicitatem meruisse. Ignotus sane sit & alienus, quid fuerit ante non quiro, post hæc erit amicus. Et hercle quo quisque plus potest, quoque latius patet ad fortunę incursus, hoc magis cogitare debet atque respicere, quantum in nos fortunę regnum sit, quę instabili se de humana consistant. Non me aurata laquearia, nec radiantes marmore columnę, nec graues crustę fecerint immemorem fragilitatis, multa sæpe & locupletibus accidunt, sæpe inimum summa decidunt. Ego uidi pauperem auxilia diuiti ferentem. Sed sane superbius aestimet miseras longa foelicitas, & alienum casum facile despiciat securus sui, ego quoties auxilia calamitatis petere aliquem uideo, non possum non moueri fortuna mea. Succurrit mihi continuo tempus illud quo ipse clementiam optabam. Ignosce pater, si penitus animo meo hic insedit affectus, amare misericordiam miser coepi. Sed inimicus, inquit, meus est. Nam quis nos tantopere laudaret pater, si hoc amico præstaremus? Hęc est celebranda uirtus, hæc animi suscipienda moderatio, uincere iram, & inter simultates quoque meminisse hominis. Ut Fabio Maximo immortalē attulit laudem ereptus ex hostium manibus inimicus, ut Tyberium Gracchum admirata ciuitas est. Scipio in carcerem duci phibito, te quoque similibus animi magnitudo memorię dabit. Tuis enim opibus uiuit inimicus. Quicquid est istud quod senex inops ex nostra domo accipit, si non irascaris, tu præstitisti, tibi hoc pulchrum atque magnificum est. Nam ego si quid in patrem seruatoris mei confero, non sum laudandus. Neque expectaueris hoc loco pater, ut illa dicam, semper odiorum honestus occusus est, & dum simultates nihil aliud habent, quę nocendi cupiditatem, speciosa in melius animi mutatio est cum exempli honore, iunctaque ex hostili pene concursu in affinitatem manus. Unde tantum misero boni ut inimicus sit. Aspice solū egentē senem omnibus præsidijs destitutum, nonne contumeliā fortunę tuę facis, si hunc odisti, & adhuc putas tua interesse, ne uiuat? Nulla tibi contingere maior ultio potest, quę si talis est, ut illius etiam nos misereamur. Magna me hercle iam de uetere æmulo poena superest, panem eripere mendico, & grauissimam per se fortunę manu pondus imponere. Age si perisset, cadauer calcasses? Feram me hercle generosiores iacentes transeunt, & reseruati hostes, restitutaque urbes maiora causę exempla sint, quod scio uictis etiam gladiatores parcunt. Post orbitatem, post egestatem, quid amplius potest pati, nisi quod optat? Uterior ne tibi aliqua ultio querenda est? aut aliquid rerum natura peius capit? Quis non te omnium mortaliū inhumanissimum putet, si hoc aduersus inimicum tuum saltem optasti? Si me hercle inexpiabiles odiorum causę & compositis quę fabulis ulteriores inimicitia fuissent, ausim dicere, si propter illum liberos perdidisses, accipienda tamen erat a fortuna talis satisfactio, certe ad uitandam insolentię opinionem, quę fere immeritam quoque potentiam carpit, ne uagaretur per urbem inuidiosus mendicus, & calamitatis auctori criminis causas uulgi egereret odiorum. Nescio quomodo omnis pro laborante fauor est, nec ullam perpetuam gratiam seruat, nisi modesta uictoria. Nostra potissimum clementia sustineatur, ne illius alij misereantur. Facilis, ut aiaduertere uos spero iudices, defensionis meę cursus est, antequam incipiam habere causam nimium bonam, hic iam conscientia trepidat, & ratio uelut inter binos deprehensa scopulos, cum aliud obijcia tur, aliud defendendum sit, hæret in dubio, cum beneficijs meis computare non audeo. Cognouistis expositionem causę, quanta quaque excedentia fide adolescentis optimi merita narrauerim, hæc mihi omnia sine dubio ille præstitit. Sed quid interest? debitor delicatus sum. Quid in hac parte defensionis agam iudices? Dicam, referre gratiam beneficijs uolui? Ita ne tandem aliquis mendicare amici patrem a quo animo uisurus fuit? At ille me redemit, cui nihil debui. Dicam me moueri supremis amici mei precibus? Egregia uero comparatio. At mihi ille præstitit, quod non rogavi. Vtro me uertam? Tanquam honestum defendam factum, an tanquam necessariū? Alterum absolui facilius potest, alterum laudari rectissimum opinor, ueritatis interest. Audi pater, alimeta ista quare donata egentem putas, quanti illi consent. Si accepto captiuitatis meę nuntio nullis precibus adductus, nullis epistolis uocatus adolescens ad liberandum me uinculis piratarum profectus esset, quibus tamen meritis pensarem, cum id mihi præstitisset quod ego tantum a patre speraui? Intrare maria præsertim tam recenti documento timenda, & latrones ultro querere, & cum præter uicarias manus nihil